盗的大肆抢劫，明代海南岛便
形成了一整套海防体系。”海南
省博物馆研究馆员王育龙介
绍，这些体系中，包含了营堡、城
池、卫所、巡司、烽燧（烽堠）、驿
站、驿道、水师及地方多种兵力。

王育龙自2011年开始，参
与了海南省文物考古研究所和
中山大学南中国海考古研究中
心共同成立的考古调查小组，
通过“环海南岛明清时期海防
设施调查”项目，试图对烽燧等
海南海防文物遗址进行抢救性
保护。

值得一提的是海南烽燧

（也称作烽火台、烽堠、烟墩、烟
堆、墩台、望楼等），明初环海南
岛沿海东、西两路共设 106
座。明《方舆志》记载，“旧制无
烽堠，今于沿海紧关去处设立
一百六座，差兵夫昼夜瞭望，遇
警放烟，稽古制也。”至明正德
年间，减至85座（东路烽堠35
座，西路烽堠50座），官兵和战
船随之减少。

显然106座烽燧不是一夜
之间建造而成。史料记载，洪
武二十二年（1389年）因海寇
经常犯境，万州守御所3艘战
船在沿海一带加强巡逻，又在
南港、莲岐、莲塘、乌场、新谭、
杨调、陵水等8处设烽火台，派
2名军士昼夜执勤，如发现海
寇就放烟报警。

丘濬《大学衍义补》中，有
“守边”之策关于烽燧的阐释，
“边防备胡寇，作高土橹，橹上
作桔槔，桔槔头兜零，以薪草置
其中……有寇即火燃，举之以